DE REIS PROMITTENDI.

Tit. XI.

NOVELLA CONST. XCIX.

Imp. Iustin. Aug. Ioanni gloriosissimo Orientalium prætoriorum præfecto, iterum exconsuli ordinario & patricio.

P R Æ F A T I O.

NOVIMVS pridem ponentes legem de electione mandatorum, & fideiussorum, & sponsorum, multas habentem & in commune vtilis nostris subiectis legislationes. In præsentem verò & aliud nobis visum est egere quadam explanatione & incremento, non ex genere, neque vsu imperfecto & inutili consistente.

Cap. I.

¶ Siquis enim alterna fideiussione obligatos sumat alios: si quidem non adiecerit oportere & vnum horum in solidum teneri: omnes ex æquo conuentionem sustinere. Si verò aliquid etiam tale adiciatur, seruari quidem pactum: non tamen mox ab initio vnumquemque in solidum exigi: sed interim secundum partem qua vnusquisque obligatus est: cedere autem eum & contra reliquos actionem, si & idonei sunt, & in eo loco, & si hoc ita se habere videatur: si quidem idonei sint, & præsentem inueniantur, illos periclitari complete, (singulos in propria parte) quod sub alterna promissione creditum est, aut ex quo omnino obligati sunt, & & ita abrogatur lex 47. in ff. locati. lex 2. §. 1. ff. de duob. reis. lex 2. §. Co. cod. Beneficium est epistolæ diui Adriani, quod hic extenditur ad correos principales. de quo v. legem Gl. C. de const.

i. anno 539. de duobus reis. Index Regis. de duobus reis promittendi. In l. an. const. 92. dixi 45. ff. 2. Nouell. 4. hinc sumpta est authentica. Hoc ita C. de duob. reis. Duobus simul obligatis, si non fuerit adiectū vt in solidū teneantur, tacite intelligitur teneri ex quo l. ii. in ff. eod. Qui in solidum cū alio obligatus est, correo idoneo & presentem in solidum conueniri potest: non idoneo aut absente, conueniri potest l. 26. l. 28. ff. de fideiuss. l. 10. C. de fideiuss. §. 3. In ff. de fideiuss. & ita abrogatur lex 47. in ff. locati. lex 2. §. 1. ff. de duob. reis. lex 2. §. Co. cod. Beneficium est epistolæ diui Adriani, quod hic extenditur ad correos principales. de quo v. legem Gl. C. de const.

dem secundum iustitiæ, similiter autem secundum legum ordinem procedet. 2. ¶ Si autem non administrator sit causæ iudex, sed alter aliquis, damus licentiam aut hic competenti iudici interpellationem suscipienti, aut in puincijs his denunciatis clarissimo præfidi, aut cōpetenti iudici cogere per suum officium & illos interesse liti, & partem eius fieri: vt nullum impedimentum huic nostræ legi fiat. his omnibus incipientibus in contractibus sequentis temporis, & ab huius legis dispositione: quod autem ante eam præterijt, positus pro his relinquitur legibus.

EPILOGVS.

¶ Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua quoque celsitudo operi effectuique contradere festinet. Datum XV. Kalend. Ianuar. CP. Domin. Iustinian. PP. August. anno XIII. Arione V. C. Conf.

COLLATIO VIII.

DE TEMPORE NON SOLVTÆ pecuniæ super dote.

Tit. I.

NOVELL. CONST. C.

Imper. Iustinian. Augustus Ioanni gloriosissimo per Orientem prætoriorum præfecto, iterum exconsuli ordinario & patricio.

P R Æ F A T I O.

MNES pecuniæ non numeratæ replicationis, subiectas in aliquibus casibus, non examinatas nostræ reliquerunt leges: sed prolixitatem earum & effusionem abbreviauimus, ne sua negligentia aut calliditate forsitan negotijs fruatur homines, & causas præbeant alijs. non enim sub æqualitate semper probationes, erunt eas exhibere volentibus. multa quoque tempus refutat. Quapropter beneficientes abbreviauimus in quibusdam casibus pecuniæ non numeratæ querelas: quas licet ex ijs quæ à nobis iam sancita sunt, colligere. Quia enim omne tempus matrimonij dabatur viris donec matrimonium constaret, queri de non data dote: interpositio quoque maior facta est etiam post mortem virorum, vt & post repudium intra annum daretur querela: ideo existimauimus breui & compendiosa lege velocem facere & pecuniæ non numeratæ super dote querelam, & liberare à probatione mulieres in talibus ex longo tempore.

De dote non numerata.

Cap. I.

¶ S I ergo annis duobus solummodo habeat aliquis uxorem, aut etiam his temporibus minus, & non accipiat dotem: nihil ex taciturnitate vir lædatur: neque hæredes viri, licet tacuerit ille: sed intra annum alium querela moueatur. breuitas enim matrimonij ad hanc nos legislationem vocat. Si verò maius biennium tempus, minus autem decennium matrimonium promendatur: damus marito queri, & dicere non illatam sibi dotem aut in partem, aut in solidum: & si hoc fecerit, transmittere querelam, semel marito querente, & sibus. Si plus muliere quia dedit non probante. ¶ Si autem neque decennio, intra decennium queratur, taciturnitate mariti a ferimus querelam: neque ei post decennium hoc agere possemus, nec annum dantes vltius hæredibus eius. que in hoc non nostra aduersus aliquos pœna, sed libertatis subiectorum diligentia. Vbi enim licet in prolixo sic tempore (decennij dicimus) proponere querelam, omnis quere si tacere elegerit, palam est voluisse, vel si non accepit dotem, omnino eum, aut suos reddere hæredes: his valentibus & si repudio solui contingat matrimonium: in nullo discernentibus nobis, siue mulier tanquam dolum offerens conferbat, siue pater, siue alter quispiam tempus.

* De non numerata dote. Index Regm. de dote cauta vel adscripta non numerata. In l. an. const. 93. adde §. Cod. 15.

* hoc abrogatur. hoc etiam abrogatur. i. si duobus annis durat matrimonium. Si biennio tantum durauit matrimonium, exceptio non numerata dotis ante non post finietur. l. vlt. C. de dote cauta: si dote cauta: si plus biennio, non plus tamen decennij tempore, tribi dotem aut in partem, aut in solidum: & si hoc fecerit, transmittere querelam, semel marito querente, & sibus. Si plus muliere quia dedit non probante. ¶ Si autem neque decennio, intra decennium queratur, taciturnitate mariti a ferimus querelam: neque ei post decennium hoc agere possemus, nec annum dantes vltius hæredibus eius. que in hoc non nostra aduersus aliquos pœna, sed libertatis subiectorum diligentia. Vbi enim licet in prolixo sic tempore (decennij dicimus) proponere querelam, omnis quere si tacere elegerit, palam est voluisse, vel si non accepit dotem, omnino eum, aut suos reddere hæredes: his valentibus & si repudio solui contingat matrimonium: in nullo discernentibus nobis, siue mulier tanquam dolum offerens conferbat, siue pater, siue alter quispiam tempus.

Querelam non numerata dotis contestandam esse, non nuda denunciatio ne, sed literis: in iudicium vocata muliere, aut eo qui pro ea dotem cauit l. 14. §. 4. Cod. de non num. pec. Contestatio per-

petuat exceptionem & transfert onus probandi in actorem l. 3. Cod. de non num. nisi agatur ex chirographo quo adscripta sit debiti causa, l. 13. C. de non num.

hinc sumpta est authentica, Si minor Cod. de temp. in integ. resti. & authentica Quod locum Cod. de dote cauta & non numer.

notaregulam. De tribus mensibus vide Cuiacium c. 14. de diuer. temp.

i. initio 25. annorum. Actas enim id hic significat. & Gracius ei μὲν ἀφ' αὐτῶν.

pro ea: tempore in omni casu tali, sicuti praediximus, extendente suos effectus, & dante vel perimente querelam. Contestationem vero dicimus non in sermonibus solum: (saepe enim indignationis, aut alterius incidens occasio, talia quaedam virum praeparat dicere: aut etiam ille quidem dixit nihil, testes autem redempti hoc mentuntur) sed oportet contestationem in literis esse. Si autem etiam in iudicio eam aliquis forte facere voluerit, oportet omnino innotescere mulieri, aut ei qui dotem omnino offerre conscripsit. nam nihil est quod prohibeat maritum in semetipsum hoc agere, & queri, & quasi parte quidem mulieris quod agitur, ignorare: prouidentiam vero sui etiam ponere nullo valere modo: & quia vel ab eo querela facta est, nescire.

Cap. II.

Generaliter igitur dicendum est, intra biennium quidem matrimonio soluto siue morte, siue repudio, & ipso marito, de non numerata pecunia licere queri & haeredi eius intra alium annum. Si vero ultra biennium usque ad decem annos matrimonium extendatur: marito damus querelam & haeredi eius intra mentes tres. Si vero transcurrerit decennium: tunc neq; marito, neque haeredibus eius querela erit, tempore ad omnia sufficiente mulieri. Et si quidem intra aetatem maritus sit, & non queratur: tantum ad in integrum restitutionem ei damus tempus, ut non transcendat duodecim annos a tempore nuptiarum. Nouimus enim eos qui vehementer citius contrahunt nuptias, non minus quindecim annorum ad hoc procedentes, qua de re transit quintum & vicesimum annum: & erit possibile intra vicesimum septimum annum queri de non numerata pecunia dotis: moriente quoque eo intra praedictum tempus, haeredes habere annum ad querelam. Si autem minores sint non querentis haeredes, siue maioris, siue minoris: quinque annos habeant solummodo ad mouendam querelam non numerata pecunia, sufficiente tempore & non expectante exitum omnium minorum temporum: quod nos ad praesentem legem mouit. muliere namque coniuncta quarto & decimo anno post vicesimum annum mortis patris, abutens minori aetate, mouebat quidem contra matrem non numerata pecunia obijciens rationem post quartum & vicesimum nuptiarum annum, quod nos iudicantes curauimus: & propter has circumstantias, & aetatem minorum in quinque annos in praesenti decernimus lege: illo videlicet non numeratam pecuniam obijciente, qui scriptus fuerit dotem suscepisse, & secundum sua tempora, siue perfecta aetatis sit, siue minoris, causa iudicanda. Valente hac lege super ijs quae postea futurae sunt nuptijs. super ijs enim quae constant, si quidem residuum est decennium, aut non minus biennio, hoc habeat tempus in non numerata pecunia, quod ei etiam post transmissionem dabit. Si vero aut minus ei biennio reliquum est tempus, aut etiam excessit totum decennij tempus: tunc ipsis quidem biennium damus ad querelam non numerata pecunia: eorum autem haeredibus & post solutionem matrimonij intra tres menses: ut per omnia eis iustitiam seruemus.

EPILOGVS.

Quae igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo effectui & fini contradere festinet. Dat. 13. Kalend. Ianuar. CP. Domi. Iustinia. PP. A. anno XIII. Arione V. C. Conf.

De curialibus, Iul. const. 93. de decurionibus, Index regina.

DE DONATIONIBVS A CURIALIBUS factis, siue ab intestato vel testamento, eorum successoribus.

Tit. II.

NOVELLA CONSTITVTIO centesima prima.

PREFATIO.

NON nobis sanctionis occasionem interpellatio quorundam curialium dedit. Et hanc legem facimus nos ad quosdam curiales, sed ad omnes qui nobis obediunt: dicimus autem quantum quidem ad Orientem est & quantum Occidens respicit, & quantum ex vtrisque lateribus est. Quoniam enim sollicitudo fuit eis qui ante nos fuerunt de curiali-

bus & de collationibus in curias, quidam autem sunt qui trahuntur ad curiam, quidam vero liberantur, illud sancimus, licentiam esse curialibus non solum eiusdem ciuitatis curiales haeredes instituere, (hoc enim haecenus licitum fuit) sed etiam quosdam liberos a curia, si voluerint instituere haeredes, hoc agere sub hac videlicet conditione, ut offerat modis omnibus se haeres siue haeredes conditioni curiae defuncti, id est, ex qua ille progressus est, & curialis sit particeps functionis, & haereditatem nullo impediante percipiat. Scientes enim quia haec res erit in praesenti correctio, quoniam nunc quidem adijcitur curiae existis modis in pecunia utilitas, ex futura vero legislatione & curialis & substantia proficiet, & florebunt curia corporibus pluribus & substantias habebit eorum.

Cap. I.

Propterea sancimus licentiam esse eis qui curiales sunt, dum testamenta condent, uti haeredibus siue curialibus eiusdem ciuitatis voluerint (hoc lege permittentes) siue quibusvis ex suo genere, siue extraneis siue curiales fuerint, siue non, siue in portionem non minus nouem vnciarum, vel certe in integrum, dantibus se tamen curiae & vnitatis eius corpori & expletibus inculpabiliter functiones. Hoc valente circa ipsos filios & nepotes & residuos successores. non tamen secundum modum secundum quem ante paululum constitutio promulgata circa eos qui se curiae offerunt, prolem eorum qui se obtulerunt ad conditionem non trahens, sed tanquam si ab initio fuissent constituti curiales, ita & ipsi cum propria prole curiae vnitatis & albo & corpori. Neque enim quicquam differt, aut eum qui est curialis eiusdem ciuitatis scribere haerem, aut eum qui mox erit.

Cap. II.

Sed & si quis consanguineus curialis existens, vel aliter ab eadem conditione liber ad successionem curialis defuncti fuerit vocatus, tanquam eius qui non scripserit testamentum, voluerit autem & ille seipsum dare curiae, licere ipsi hoc agere, & suam voluntatem in actis indicare intra menses sex: & pariter curialem cum suis successoribus atque substantia pariter & fieri haerem. nihil omnino ex eadem substantia expectando occasione quarta portionis seu nouem vnciarum, semel eo qui successerit in haereditatem aut curiali existente aut mox extituro, & re ac substantia rursus ad curiam veniente. Sed & si quis donauerit res propriae facultatis, aut mul- 50 ras aut omnino non minus nouem vnciarum vel curiali eiusdem ciuitatis existenti vel alio cuidam offerens, tamen se & propriam substantiam atque prolem siue quae est siue quae erit, & residuam successionem curiae cuius est qui donationem fecit, sancimus valere factam sub hac conditione largitatem. omnimodo enim nobis studij dignum est videre, ut nullo modo substantiae curialium alienentur a curia illius ciuitatis cuius sunt curiales.

Cap. III.

UT autem non ad collusionem haec fieri videantur, & quidam domini effecti haereditatum curialium aut per donationes, aut per testamentum, (secundum quod praediximus) aut ab intestato deferantur, & propter hanc oblationem & rebus quidem frui velint, oblationem autem suam non faciant: Sancimus si quidem per donationem hoc quod praedictum est dederit, non prius traditionem fieri rerum, sed hoc manere apud donatorem, donec is qui donationem accepit, inter gesta confecta apud iudicem prouinciae gratis & citra omnem dationem secundum praedictum modum datus fuerit curiae & mox conscriptus albo, tunc enim etiam res ei dari volumus. Quod si donator tradiderit res, & necdum confessione facta quae accipientem societ curiae, etiam sic defendi quae donata sunt curiae usque ad nouem vncias in quibus omnino vocari curiam censemus. Quod si ex testamento aut per vocationem legis qui non est curialis ad successionem perueniat curialis, tunc mox a morte curialis concurrere curiam & vna cum defensore ciuitatis praeter laesionem futuram rerum defuncti descriptionem fieri rerum praesente etiam eo qui ad haec vocatur, & res tradi curiae sub facto signaculo tam defensoris quam Deo amatoris episcopi, & dum praedicta actio gestorum facta fuerit apud iudicem prouinciae & data fuerit curiae

Curialis moriens, do- drantem debet Curiae, vel suis liberis curialibus, vel vltro se dantibus curiae. qua de re dictum est Nouell. 34. 74.

Curiali intestato mortuo, is ei cognatus succedet, qui muneribus curiae se obtulerit. Vide Iulian. const. 93. ca. 353. in fi. Iul. ibid. in princ.

nihil enim interest curiae si suae ciuitatis aliquis propria substantiam dederit, an eiusdem ciuitatis curiali futuro, Iul. ibid.

Donatio a curiali facta non curiali, requirit solennitatem scripturae Iul. hic num. 354.

albo. 70. ad hoc pertinet scripturae. I. ab intestato. vocantur enim huiusmodi haeredes a lege non a testatore Iul. hic num. 355.

i. inuentarium bonorum defuncti. Fiscus quoties praedit interesse alius quod in rebus defuncti, factis bonorum eius inuentario, eis signaculum potest imponere.

curia secundum quod frequenter dictum est, cum substantia, & prole quae est & quae fuerit, tunc eum & res percipere & esse eum dominum secundum quod & prior ille curialis fuit, nihil ab illo differre visus. his gestis sine dubio apud iudicem prouinciae habitis praeter omne lucrum & dispendium. Neque enim ad illusionem vel ad dispendium curiae, sed ad utilitatem hanc proferimus sanctionem, ut in perpetuum valeat augens & corporibus & pecuniis curialium facultates, atque substantias. Si vero is qui ab intestato vocatur curialis haeres, non tamen existens & ipse curialis, noluerit adire & se dare curiae, curia quidem teneat nouem uncias, tantummodo autem ipse dominus efficietur trium unciarum, quas ei dat & anterior lex vel si non fuerit curialis. Quod si plures fuerint eiusdem gradus qui vocantur ad curialis hereditatem, & quidam dederint se, quidam recusauerint, nouem quidem uncias accipere cum vel eos qui se dederint curiae, tres autem uncias residuos qui ex lege vocantur, accipere haeredes. Studij enim nobis est omnimodo nouem uncias ad curiales eiusdem ciuitatis peruenire.

CAP. III.

^a *In Isaurum hic num. 336.*

In autem defunctus fuerit quidam superstitis filia, si nupta quidem fuerit curiali eiusdem ciuitatis, dubium non est quia praeter calumniam habebit paternas res aut in integro aut omnimodo nouem uncias, si forte ad alium quendam pater voluerit tres uncias peruenire: sed & si non ab initio existenti curiali nupta fuerit, accesserit autem quidam ad eius nuptias volens eam ad hoc accipere, ut sit curialis & dare se curiae, & stabiles ei nuptiae fuerint: etiam sic habere nouem uncias sine calumnia, occasione bonae circa curiam voluntatis: & qui curialis offertur rebus & gubernabit eas, propter quod & omnimodo mulieri dari eas volumus. Quod si plures fuerint filiae, & quaedam ex his nuptae fuerint curialibus aut existentibus aut per oblationem factis, nouem uncias quidem inter eas diuidendae sunt: ad residuas autem tres uncias quidem venient, illi autem qui uxores eas acceperint, vsuri sunt rebus ipsis ad curiales causas, licet in dominio sint uxoris. propterea enim eis dedimus res patris, ut exinde coniuges earum impleant curiae functiones. Quod si contigerit deficere eam quae nupta fuerat illi qui se curiae tradidit, si quidem filios masculos de eo habuerit, apud filios erunt res, & ipsi erunt in curia, & nulla tergiversatione res indigebit. Quod si foeminae fuerint quae natae sunt, si & ipsae quibusdam nuptae fuerint aut curialibus eiusdem ciuitatis, aut qui se ipsos dederint curiae eiusdem ciuitatis, similiter & ipsae eas habebunt sine vlla molestia, subiectas curiae functionibus per proprios viros. Quod si non nuptae fuerint curialibus aut qui sunt aut fuerint, tunc secundum datam olim diuisionem, nuptae quidem curialibus nouem uncias habebunt, propter quas functiones curiae compleantur, residuis autem sufficiant tres uncias. Quod si neque masculi neque foeminae eis erunt, quousque vir superest, habeat earum usum, explens in eis curiae functiones. & si quidem ad secundas venerit nuptias, & filiorum fuerit effectus pater masculorum seu foeminarum, & has coniunxerit curialibus, rursus similiter curiae seruabuntur corpori. quod si mortuus fuerit, aut ad secundas nuptias non venerit, aut filias non procreans eas non sociauerit curialibus vel qui sunt vel qui fuerint, tunc recto ordine curia has res accipiet. neque enim vnquam hanc partem curialium copiarum & functionum alienari concedimus: vel si ad plurimos redactum fuerit genus successione, quatenus per omnes hac linea descendentes, siue per masculos liberos curialium, siue per generos dantes se curijs, nouem uncias curiae saluae sint. Quam legem valere volumus in omni deinceps tempore, & in causis adhuc etiam nunc pendentes, & quae consecutae non sunt iudiciali sententia aut amicabile interuentu absolutionem.

EPILOGVS.

Quae igitur visa nobis sunt, & hac sacra lege declarata, tua excellentia custodire festinet, maxime omnium utilitatis publicae prouidentiam omnem faciens. Datum Kalend. Aprilis, CP. Domino Iustina. PP. Aug. Arione V. C. Cos.

DE MODERATORE ARABIAE.

TIT. III.

^b hic locus ostendit legitimam liberorum statuto minui posse. qua de re memini me alias dixisse. Et breuiter, quantitas legitime augeri vel minui potest, tolli non potest, nisi certis criminibus parentum. *l. 5. C. ad l. Iul. mar. testat.* ^c 6. *Ecl. 15.* de officio moderatoris Arabiae. *Iulian. const. 95.* ^d quam Traianus obtinere Regibus Romanis copulit, prouinciae nomine imposito, rectorisque attributo. *Ammian. 14.*

NOVELL. CONSTIT. CII.

Imper. Iustin. Aug. Ioanni gloriosiss. sacrorum Orientalium praetoriorum praefecto, iterum ex-consuli ordinario & patricio.

^a καὶ ἐξουσία δέδοται πατρίκιου. ^b φοβερωτά.

PRAEFATIO.

VM plerosque alios prouinciarum magistratus ad meliorem tam formam traduximus, quae humiles abiectique prius existentes, neque vlli rei conuenienter agenda idonei, postquam in ampliore constituimus ordinem, & valentiorum res per omnia facti sunt, & ita rerum administrationem capessere coeperunt, ut vniuersa in melius commutarentur: tum vero a nobis etiam proconsules & praetores, & moderatores, & veterum horum nominum amplitudo inuenta est, auctaeque ipsis annonae, & summa potestas data, & ante omnia interdictum illis fuit, ne perniciem inferant subditis, & multis ad ipsos diripiendos vtantur manibus, iuramentis quoque rem muniuimus omnium horrendissimis: neque aliter eis officia tradimus, quam praestitis iuramentis, ita codicillis magistratus digni sunt habiti. Couertimus igitur & ad Arabum regionem ocularum, & requisita causa, quam obrem & publicum labore, & inopia, quamquam regio florentissima sit, & tam magnus nos interpellantium numerus ijs locis excedat, & dignitas ma omnes lamententur, alij furta & rapinas, alij iniurias, alij alia damna in querela deferentes: occasionem & cauilem malum ex imbecillitate & impotentia eorum qui magistratum ibi gerunt, prouenire deprehendimus. Erat enim ita tenui potestate praeditus is qui ciuili magistratu defungebatur, ut ei qui praesert armis, serui pro modo more manciparetur, & in illius arbitrio huius habet, si Iustitiam esset posita, aut ut ne esset quidem omnino hic magistratus. Inde adeo & longum tempus est, ex quo is debet non tulerit, & militaris ea quae ciuile magistratum concernunt, peragat. Cum tamen neque sibi neque ipsi per omnia sufficiat. In hoc enim est, non ut utilitatem aliquam subditis adferat sed ut vtriusque lucrum capiat.

CAP. I.

Haec nos ad suscipiendum praesens consilium excitant: & praesenti vtentes lege, magistratum ad pulchriorem formam transponimus, benigneque & largimur, (id quod et Iuliano fecimus) & spectabilem magistratum Saracenorum concedimus, ut in nullo sit Duciano inferior. Sed duces seu officii publicis exactoribus cum summa vehementia adhaerescito, adhaerescito etiam priuatorum utilitati, neque copiosius committito, ut vel spectabilis dux, vel tribunus, vel alibi quae potentiorum domuum, vel etiam sacrum patrimonium, vel sacra nostrae res priuatae, vel ipsa sacra nostra domus, quaecumque subditis nostris damnum irroget: neque facile succumbito, neque formidinem contrahito, sed viriliter subditis praesto, & ante omnia Deo pariter ac nobis, & legi puras conseruato manus, si quidem iisdem iuramentis & hunc submitti volumus, quibus & caeteros magistratus submissimus. Deinde cum codicillis percipito etiam Imperialia mandata: quae tam ante nos legumatores, quam vetus illa reipublicae forma nouit, & nos cum penes obsoleuissent, denud reparauimus, & in rempublicam reduimus: ut ea semper adhibeat veluti in colloquium, & iussiones nostras custodiat. Nam si illas sanè secutus fuerit: non est causa, quam obrem non omnia illi preclarè & ex animi sententia occurrant, & legum beneficio ad summam ipse in rebus gerendis facilitatem & iustam facultatem perueniat.

CAP. II.

Principio igitur (ut diximus) studio sit illi publicorum tributorum exactio, deuotis quidem humano paternoque se affectu exhibens, in deuotis vero vehementem & seuerum. Deinde curam geret etiam reipublicae, & ut rectè in ea atque ordine omnia fiant, ne vetul- multibus & ne seditionibus dediti sint vel Bostrem, vel Theodorus Anagnostes. *2. Αλαμουν- δάρε το Φυλάρχο Σαρακηνών* Vide *Cuius. ad l. 7. Cod. de exact. tributi.* Sextus Rufus. Phylarchi Saracenorum in Osroenam cessere superati. Iornandes. In Osroene. Saracenorum Phylarchi deuicti Romanis se dederunt. *Idem ad Nouell. 22.* adde & illud ex Ammiano 24. Malechus Podofaces nomine, Phylarchus Saracenorum Assanitarum, famosi nominis latro. Bostrea, ciuitas Arabiae. de qua aliam dixi *Ammian. 14.* praecipuas Arabiae ciuitates facit Bostram, Gezazam atque Philadelphiam.

scu Hele
Ponto.

hi, & que à vetustate petmissa sunt ad delectationem, ea conuertant in furorem & cædes. Habebit item secundum mandata nostra dicto suo audientes milites (siquidem & hoc indelicet desumere) neque vllam omnino rem negliget quæ commoditatem aliquam in se habeat. Quemadmodum enim in Ponto cum Moderatore egimus, ita & ipsum per eadem eius magistratus vestigia ingredi facimus. Eritque & ipse spectabilis: & consimiliter cum alia multa, tum etiam ea quæ appellationes concernunt, administrabit. Sed neque ad modum prioris dumtaxat solatij resistemus. Volumus enim, vt ipse quidem per causam annonarum & reliqui solatij percipiat quindécim auri libras, adfessor vero eius magistratus duas libras, & cohors eius nouem auri libras habeat. Et quamquam (vt diximus) ex Imperialibus mandatis iam etiam militibus præest: erit tamen vobis cura, vt nonnullos illic statim agentes militares numeros & ei subdamus qui in hoc magistratum gerit: vt illi soli obediant, eiusque formulis ac præscriptis cedant & obtemperent. Non igitur communionem omnino habebit aliquam spectabilis Dux neque cum militibus, quos expressè huic assignabimus, neque cum pagano aliquo, neque cum illorum litibus, si quas inter se habent, neque si paganorum aliquis inius producat. Nullum denique habeat cum paganis commercium: quandoquidem magnum in medio interuallum est inter civilem & militarem administrationem: discernuntorq; ea in eis quemadmodum patres nostri in republica ista ordinarunt & instituerunt. scituro spectabili duce, quod si rebus se civilibus immittere ausit: neque militaria retinebit, sed & illis spoliatus priuatum aget, & huius magistratus Imperio subditus erit.

Magnū interuallū est inter civilem & militarem administrationem.

i. anno 535. 6. Eclog. 16. de off. p. cons. Palestinæ Iulian. cons. 96. motum animū, vt suas ipse annonas exigere nequeat: quam Pompeius Iudæis donauit & Hierosolymis captis in puincia speciem rectori delata iurisdictione firmavit Ammian. 14. Ea olim terra Canaan scripturis cognita.

Cæsarea, metropolis Palestinæ primæ coloni Vespasiani. Gl. C. de sensib. à qua Cæsariensis aduocatio adde l. pen. C. de fideiuss. Cæsarienses quondam supra 2000 Iudeorum apud se habitantium vna die trucidarunt 2. Ioseph. 19. Strato fundator Cæsareæ.

CAP. III.

Atque hæc nobis item de magistratu regionis Arabiæ sancta sunt. Persuasum enim habemus voluntate Dei, quod ea res ad melius profectura sit. Ex quo enim neque pecuniis pepercimus, & annonas illi auximus: inde adeo certo scimus, quod & is qui hunc magistratum gerit, talem se circa verè publicorum tributorum exactiones præbere studebit, vt non damnum exinde, sed iustum lucrum fisco adducat. Illud sanè fieri obtinereque volumus, vt spectabilis dux inde annonas suas percipiat, vnde puincia præses iusserit, hunc manifestarium sit, non cum tanta eum ignauiâ eius ad motum animū, vt suas ipse annonas exigere nequeat: sciens, quod si quid hæc contra fecerit, quindécim librarum auri pœna mulctabitur. Dat. VI. Kal. Iun. Constantinop. DN. Bihf. V. C. Conf.

DE PROCONSULE PALESTINAE.

Tit. III.

NOVELLA CONST. CIII.

Scripta Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto, iterum exconsuli ordinario, & patricio.

P R A E F A T I O.

AM quidem & alios gentium præsidatus maiores reddidimus, qui prius humiles pauperes erant, & ad aliquid fortiter agendum impotentes: & tam inter spectabiles ipsos conitumimus, quam etiã annonas ipsis, adfessoribusq; & cohorti auximus: & inter alia omnia, quæ benigne illis elargiti sumus, vt item de appellationibus cognoscerent, præbuimus: aliosque honore proconsulum exornauimus, alios (vt appellant) comitum, alios prætorū, alios denique moderatorum: & semper præclaro aliquo adiuuando, nouum veluti florem nostræ addimus republicæ. Venit autem nobis in mentem & metropolis Cæsarea, quæ in prima Palestinæ principatum tenet, quam præcæteris maiore etiam honore perfrui oportebat: propterea quod & quondam proconsul ipsam tenuit, & præfectus talis magistratus fuit, licet postea ab ampliore dignitate ad minorem transferit: nimirum cum vna prius tota Palestina esset, ea deinde in tres diuisas partes, & neque proconsularum retinente, sed ad magistratum hunc (vt appellant) ordinarij delata. Quamquam sanè & vetusta vrbs sit, & semper ampli nominis fuerit, tam cum Strato primus eam in formam vrbs

redegit, qui mutatis sedibus excedens Græciã huius conditor extitit: quam cum diuæ memoriæ Vespasianus celebratissimus ille Imperator, qui piæ memoriæ Titi pater fuit, quod illi ad summam gloriam vel solum potuit sufficere, ipsorum Cæsarium appellatione eam nominauit, cum antea Stratonis turris vocaretur: hoc illi honore impenso, eo quod in ea post Iudaicas victorias inter Imperatores adscriptus esset. Cernimus autem, quod & magnæ admirandæque regionis Imperium habeat ea puincia, & quam maximam reipublicæ nostræ gratiam & sensum exhibeat, tam tributorum magnitudine, quam deuotionis exuperantia, præbeatque ampli nominis ciuitates, ac bonos ciues enutriat, & omni doctrinarum genere refertos, neque non inter sacerdotes celebres, & (quod omnium maximum est) quia vniuersi conditor dominus noster Iesus Christus verbum illud Dei, & totius humani generis salus in ea comparuerit, dignatusque sit assumere nostra.

id tamen ab omnibus historicis tribuitur Herodi regi Iudee idq; in honore Octavianus Ammian. lib. 14. Ioseph. 19. Antiquit. 7. Turris Stratonis, Cæsarea: Ptolemaeus. Hieronymus refert vocatam etiam fuisse Acaron. v. Ammianum d. loco. & quasi ad perpendicularitatem aemulata vt nulla alij cedat. Præter Cæsaream autem enumerat Eleutheropolim, Nicopolim, Ascalonem, Gazam. Ammianus d. loco. eiusq; apostoli & quid est Cæsareæ fementio. Act. 8. act. 9. 11. 12. 21. f. i. Palestina, quæ terra Canaan, vt dixi, eam occuparunt Israelitæ, annis 1399. ante Christi aduentum: ante Titum tempore 1469. In eadem Palestina, fuit Iudæa cuius metropolis Hierosolyma. Galilea, Sardinia, præsentia Christi illustrata. Cæsariensis sum privilegium, i. for. ma pragmatica ad Cæsarienses. Proconsul Palestinæ. i. ἀρχὴ τῆς ἑβραίων ἑστῆς. liberavit quod sanè nunc illi quoque, vt faciat, iniungimus. Et si quando res ita ferat, vt etiã in secundam Palestinam excurrat, & ibi tumultus sedet, neq; committat hic. τῆς ἑβραίων (cuius sit etiam mentio à Plutarcho) est trabea Romuli. Polluci & Themistio τῆς ἑβραίων, cuius inuentor Timenus Arcas. Stola proconsularis Nouel. 31. Eunopius τῆς ἑβραίων ἐσθῆτα τῆς ἑβραίων ἑσθῆτα, Dionysius Halicarnassius 6. τῆς ἑβραίων τὰς καλεῖσθαι τρεῖς. Polybius 10. λαμπρὰν τῆς ἑβραίων λαμπρὰν ἐσθῆτα. Cuius ac. hic. ἐν ταῖς ἑβραίων. Annona proconsularis Palestinæ. id est, 712. aureos. Obiecta proconsularis Palestinæ. Regiones seditionibus obnoxia propter diuersitatem religionum. adde Nouel. 17. c. 11. Edictum. 2. Iustinian. 1.

CAP. I.

Hanc igitur quomodo non honore afficiemus, & prouehamus ad formam proconsularem, concedamusque illi qui in ea defungitur magistratu, vt proconsul pariter sit & vocetur, id quod facimus per hanc pragmaticam formam? Appellari autem eam volumus & Cæsariensem privilegium. Et qui cum magistratum gerit, proconsulem efficiemus: præbenturque ei, vt inter spectabiles adscribatur. & omnia habeat que eiusmodi magistratus sunt propria: audiatur etiam prouocatione suspensas lites vsque ad decem auri libras, quæ ex vtraq; ad ipsum Palaestina deuoluuntur: valeatque omnino talis existere, vt iussiones nostras præclarioribus & maioribus cum viribus queat ad effectum deducere. Vtetur autem & veneranda illa atque antiqua Veneta, (de purpurea planè stola loquimur) in sacris eam menses festis induens, venustumque se præbet tanto redimitus honore, & multis imperato militibus ac tantis: & quicquid denique vel publico, vel nostris vile est subiectis, facito. Cæterum per occasionem annonarum præbentur illi viginti libras auri, quas tam inter se, quam adfessorem suum & obtemperantem sibi cohortem diuidat, quod ipse voluerit modo, per suggestionem nos de iis certiores reddens, vt sacra pragmatica forma eam diuisionem corroboremus. Neque enim sustinerimus videre, aut vt ipse adfessor que eius sub pristina tenuitate annonas percipiant, aut vt cohortem eius, quam circa tot tributorum illationes laborantem periclitantemque, omni destitutam auxilio nõ subleuemus, quo maiore cum beneuolentia & illi appareant, & publica tributa exigant, & iniustis rapinis abstineant.

CAP. II.

Insper nullam omnino cum civilibus causis publicorumque tributorum profligationibus communionem habebit pro tempore spectabilis eorum locorum fuerunt etiã, dux: sed ipse omnes publicas priuatasque causas (prout dictum est) disceptabit, & maximè omnium prouidebit, vt publica tributa sine retardatione detrimentorq; inferantur, & patris ipse vtatur manibus. Quæ quidem re diligenter obseruata, cum & spectabilis vir Stephanus, qui nunc primus in ea versatur, magnã laudem consecutus sit: prorsus in eam opinionem venimus, sumpta videlicet ex antecedentibus coniectura, quod rursus hoc faciet. Maximè omnium verò curam geret, vt queque suo ordine fiant in ciuitatibus, neque popularis aliquis tumultus excitetur: in vrbsibus. Si quidem & hoc eius, cum in magistratu esset, proprium fuit: qui cum puinciam tum ex aliis occasionibus, tum verò maximè ex diuersitate religionum seditionibus laborantem suscepisset: euidenter pacatam eam reddidit, & omni motu ac turba liberauit quod sanè nunc illi quoque, vt faciat, iniungimus. Et si quando res ita ferat, vt etiã in secundam Palestinam excurrat, & ibi tumultus sedet, neq; committat hic. (cuius sit etiam mentio à Plutarcho) est trabea Romuli. Polluci & Themistio τῆς ἑβραίων, cuius inuentor Timenus Arcas. Stola proconsularis Nouel. 31. Eunopius τῆς ἑβραίων ἐσθῆτα τῆς ἑβραίων ἑσθῆτα, Dionysius Halicarnassius 6. τῆς ἑβραίων τὰς καλεῖσθαι τρεῖς. Polybius 10. λαμπρὰν τῆς ἑβραίων λαμπρὰν ἐσθῆτα. Cuius ac. hic. ἐν ταῖς ἑβραίων. Annona proconsularis Palestinæ. id est, 712. aureos. Obiecta proconsularis Palestinæ. Regiones seditionibus obnoxia propter diuersitatem religionum. adde Nouel. 17. c. 11. Edictum. 2. Iustinian. 1.

quando-

quandoquidem & multos illic tumultus existere cernimus, neque leues horum euentus.

CAP. III.

QVod si etiam militibus indigeat, qui in prouincia stationes habent: adiungimus & hos illi ex quo militarium numerorum strenuitatem compertam habemus, tam in tuenda dignitate vrbium, quam conseruanda moderatione in iis qui ruri habitant, & exigendis tributis publicis. Sacra pragmatica forma, quae ad eam illi rem prius data est, nunc quoque rata manente, quae non vult, vt vel spectabilis dux, vel gloriosissimus magister militum licentiam habeat, militum praesidia quae apud illum constituta sunt, ab illo abstrahendi, ne quis exinde in ciuitatibus oriatur motus ac turba: id quod nunquam euenturum est, si ille & ciuilem magistratum gubernet, & inter publicorum tributorum collatores rectae disciplinae prouidentiam accommodet, tam in auxilium paratos habens milites, quam si quid indecore vel ab ipsi, vel ab aliis per ipsos geratur, corripiens. 1 Eruntque omnino inter se distincti officii spectabilis locorum Dux, & is qui proconsularem gerit magistratum. Nam ille quidem militibus, & limitaneis, ac foederatis, & quicquid omnino in prouincia armatae militiae adscriptum est, praebit, exceptis his militibus qui proconsuli deputati sunt: hic vero tam pro ciuilibus personis, quam rebus, & praesidiis militum illi adhaerentibus prouidentiam adhibebit & custodiam. Certè publicorum tributorum nomine, aut per causam motae in populo seditionis nemo prorsus a spectabilis proconsulis iurisdictione eximetur. Sed omnibus imperabit, omnibus praecipiet, neque quisquam eius resistet formulis ac dispositionibus, aut vllum habebit praetextum vel defraudandi publicum, vel ciuibus inferendae iniuriae, publicae seditionis auctor factus, aut etiam vtetur vel cinguli, vel dignitatis, vel sacerdotij, vel cuiuslibet alterius causae prerogatiua: sed eo solo seipsum noxa liberabit & supplicio, si nullam noxam contrahat. 2 Haec igitur (vt diximus) & huic magistratui concedimus, & conseruare perpetuo per hanc sacram pragmaticam legem volumus. Sed & vt excellentia tua perpetuo ipsam conseruet & eodem modo particularibus thronorum tuorum dispositionibus ac formulis adscribat, sancimus: neque no vt omnes Palaestini, qui in sequenti futuri sunt tempore, cognoscant, quod denuo proconsulare ipsis ius restitutum sit, summusque in prima Palaestina, magistratus Proconsul rursus sit, vt olim, qui liberatus pristino factu, nunc in honore quam qui ciuitati debeatur, futurus sit maior, & priore liberata supercilio, in maiore nunc honore erit, nempe ciuitati debito.

EPILOGVS.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea studeto excellentia tua effectui & fini tradere.

Novell. 104 (quae Latina fuit) epitome partim ex Haloandro partim ex Iuliano.

DE PRÆTORE SICILIAE.

Tit. V.

NOVELL. CONSTIT. CIIII.

ABETO Sicilia praetorem, qui & res ciuiles tractet & curam gerat militaris impense. 2 Publica tributa Siciliae non pertinent ad sollicitudinem praetoris, sed censentur sub comite patrimonij Italiae. 3 Prouocationes a Sicilia in hanc ciuitatem venientes apud excellentissimum quaestorem ventilentur. Et si defensorum ciuitatis vel patrum creatorum decreta opus sit celebrari, apud eundem illustrissimum virum celebrentur.

DE CONSVLIBVS.

Tit. VI.

NOVELLA CONST. CV.

Idem August. Strategio comiti sacrarum largitionum exconsuli, & patricio,

PRAEFATIO.

ONSVLATVS nomen & causa priscis quidem Romanis aduersus hostium adinuentum est vtilitatem: & in decretis quae eis ordinatio communis dabat reipublicae figura, fortiebantur repente prouincias in quibus Romani bellum habebant: & secundum has fortiebantur faeces. sequens vero tempus in imperatorum pijsimorum transponens bellandi & pacificandi potestatem, ad largitatem solam causam consulibus mutauit, & hanc temperatam & ordinatam, mensuramque non excedentem. paulatim vero quidam ita sumptuose causam aggressi sunt, vt suam quidem ederent magnanimitatem, non tamen cogitarent, quia exemplum aliud non haberent. no enim ad plurimos venit substantiae magnitudo transcendens etiam magnificentiam animae, non mensura rei, sed propria magnitudine proueniens. Quia igitur videmus periclitari consulum nomen, quod ex temporibus ita prolixis, & ad millesimum propè annum veniens, cum Romanorum republica pullulauit: propterea credimus oportere causam comprehendere, & immensitatem eius recedentes, ad beneplacitas consulares statuere expensas: quatenus continua sit Romanis, omnibus autem bonis viris existat accessibilis, quoscuque huiusmodi nos dignos esse honore decreuerimus. Cuncta si quidem perferutantes perspeximus quantum esse conueniat quod datur. A Marciano itaque imperatore eximio scripta lex est, quae volebat non spargere pecunias consules. & ipsa eius constitutionum prima fuit. Igitur & post praedictam constitutionem, quoniam inuenimus quod quidam hanc sequentes, nihil spargere populo passi sunt, alij autem & vltra legem agere haec petentes, & promerentes quae petuerunt, deinde ad sui animi respicientes mensuram circa adspersionem largitatem vltra terminum celebrauerunt: quidam vero medium bene eligentes, mediocrius pro plurimis contenti fuerunt: quoniam etiam nos praecedentibus, quod medium est, optimum vitum esse, tanquam ex vtroque summis periclitantibus mox ad immensitatem procedere: propterea existimauimus & nos de hoc definire quod decet: vt nihil nec immensum nec inordinatum sit, neque nostrorum temporum indignum.

De septem processionibus consulum.

CAP. I.

Quantumcunque ergo competens est dari, ab eo qui a nobis eligitur per annum consul, occasio non spargenda sportularum omnium, & distributionum & excentijs. Virtus est, strae interponi sacrae iussimus legi. In legis enim hoc potius schemate, transcendenti etiam poena quaedam innotiorum vtrius feratur competens. Processiones autem eorum esse vique reductum, lumus septem. Si enim ad hoc adinuentum est, vt spectacula ad animi voluptatem agantur populo, haec aures eligebantur e populo. Postea ab imperatore, Aufonius in Gratianum aduone. Nunc autem quod dici huius proprium, de consulari gratias agam. post, obnoxiam tibi vni sinas fieri mei consulatus dignitatem, quem omnibus praetulisti. Quod quidem & ipse sibi inuenit gradus, cum clarissimo viro collega meo honore coniunctus, nuncupatione praelatus. Consul ego, imperator Auguste, munere tuo, non passus septa, neque campum, non suffragia, non puncta, non loculos: qui non prenaucrim manus, nec consalutantium (sic enim lege, non cum salutantium) confusus occursum aut sua amicis nomina non reddiderim aut aliena non imposuerim: qui tribus non circumuiui, centurias non aduolui, vocatis classibus non intremui, nihil cum sequestre depofui, cum diribitorum nihil pepigi. Romanus populus, Martius campus, equester ordo, rostra, ouilia, Senatus, Curia, vnus mihi omnia Gratianus. post. Fecisti actum & facies alios quoque consules, pijsime Gratiane, sed non & causa pari. Consulatus erat olim magistratus annuus, qui, ni interfuisent decem anni, nemini deferebatur. Cicero de legibus. Eundem magistratum ni interfuerint decem anni, ne quis capito. Ciuitatem annali lege seruanto. Lege annali intelligit vt opinor imperium annuum. Hec postea vel necessitate, vel ambitione, vel vi defueta. idque ostendunt sex Valerij Coruini, septem Caij Marij, tredecim Augusti, septemdecim Domitiani consulatus, vide Aufon. in gratianum act. Non licet pro nuncupatione huiusmodi processionum sex plus nummis accipere l. 26. §. 2. Cod. de episc. audien. Constitutum est etiam, vt vxor marito ad istiusmodi processum donare possit l. 41. ff. de donationibus inter vir. Puto huiusmodi processionem vocari transitum. coq; sensu legimus seruum manumitti posse in transitu dum ludorum gratia procedit praetor, aut proconsul, legatusve Caesaris l. 7. ff. de manumiss. Sima diti. finis spectaculorum.

Dux militum Palaestinae distinctus a proconsule Palaestinae.

Duo solent praecipue commendari praesidibus prouinciarum, quies regionis. 2. & exactio tributorum &c. hic.

Palaestinae duae, Prima & secunda Nouell. 3. c. 14. editum 1867.

6. Eclog. 12. De officio quaestoris Iulian. c. 97. adde Nouell. 75. §. eod. quae est de appellationibus Siciliae.

Comes patrimonij Italiae, Comes largitionum Italiae. Iul. hic, & Nouell. 75. alij legunt primorum.

2. Cod. 3. Iulian. constitut. 98. adde Nouell. Leon. 94.

eis te i...
ποδοδρον.
b eis te ras
των θηλων
δεας τε χυ
ναρεσας, και
τας οπι της
ουλιως τε χυ
δυμελης ορι.

tem a nobis determinatur in Circensibus, & bestiarum spectaculis, & thymeleas delectatione, nullo horum noster priuabitur populus: sed erit quidem ei processus primus quo suscepit consulatum, & huius possidet codicillos, Kalendis Ianuariis. post illum vero secundum aget spectaculum certantium equorum, (quam mappam vocant) & tertium qui theatroqueingium dicitur, non bis, sed semel exhibendum. & post illud, quod dicitur totius diei, multa delectatione implebitur populum: hoc quod vocatur Graece παραγυρῶν, & cum bestiis pugnantibus homines, & vincentes audacia, insuper & interemptae bestiae. Quintum quoque faciet processum, qui ad theatrum ducit, quem adorna vocant: ubi in scena ridiculorum est locus tragœdis & thymelicis choris, & spectaculis vniuersis, & audibilibus apertum est theatrum. rursus quidem spectaculum equorum certantium edit, seu quae vocatur hippomachia. Sextum agens hunc conuentum, ex hoc deponit annalem hunc honorem, in depositione agens solennem editionem: & ita septem noctium & processuum complebitur cursus: nullam specierum antiquitas statutarum derelinquens. Vnam si quidem aliam adinuenire mappam, duoque continuare, quae vocantur theatroqueingia, & non priorum horum contentos esse: palam est quia nihil noui ultra id quod prius agitur, habet. Sufficere itaque ritè causa putabitur: & singulae dantur clarè & non in tantum, vt iam populo etiam odibile sit. in iis enim quae raro sunt, miraculum est. Hæc itaque de consularibus a nobis scripta & determinata sunt expensis.

De vxore & matre consulis.

CAP. II.

Mappa, circensis ludus, cuius rationem Cedrenus exposuit, & Cassiodorus ad Faustum præfectum prætorio. Tertius consulum processus.

I autem etiam vxorem consul habeat: definita est a nobis & circa illam expensarum mensura. decet enim frui eas & coniugis claritate. Si vero non copulatus est vxori, his satis est, nisi mater eius constat iam consulatu digna & prius honorata, & velit eam vnâ frui secum schemate. & hoc in sola matre præbemus. alia vero non decorabitur mulier penitus, præter coniugem & matrem, & istæ quidem omnibus modis: quoniam vxores conuiscant radiis maritorum, hoc lege dante: matres vero, si consul hoc voluerit. nam neque filia, neque soror fortè neque vxor filij: & multo magis si nec pertinens ad genus sit. hoc enim purè illicitum existebat. ¶ Quid autem oporteat spargere

Scrimg. Ea est venatio theatra. Quartus consulum processus. λεγομένη μονημελει. extat epigramma Leonis Philosophi, eis το μονημελειον. pancarpum Iulian. hic: παράγυρῶν Scrimg. Πάργυρος silua, vetus interpres. Silua, est quæ ex variis generibus arborum constat. & Augustinus ad Secundinum, testatur pancarpum dici propter omnium generum, quæ inerant, herbas. Ideo Festo pancarpia coronæ, ex vario genere florum. sic Neleus iussus statuâ erigere, από παράγυρῶν ξύλων, erexit è quercu in qua offenderat multos variosque suspensos fructus, vt interpres Callimachi scribit. Appellatur & à Sophocle in Oedipo, laurus παράγυρῶν. Reliqua vide apud Cuiacium hic. addatur & hoc ex Tertulliano aduersus Valentin. Igitur ex ære collocatio, quod aiunt, in honorem & gloriam patris, pulcherrimum Pleromatidis tydus, fructumque perfectum compingunt Iesum. Eum cognominat soteram, & Christum & Sermonem, de patruitis, iam & omnia iam, vt ex omnium defloratione constructū graculum Hesopi, Pandoram Hesiodi, Acci patinam, Nestoris Coecetum, Miscellaneam Ptolemei. Quam propius fuit de Atticis historiis, Pancarpia vocari à tam otiosis autoribus nominum. Quintus processus consulum. ὡς δὴ πόρνας καλεσθῆναι Scrimg. In quinta id faciat consul quod porna dicitur Iulian. hic πόρνας hic. productio meretricum. Seneca, Florales iocos nudandarū meretricum. Tertullianus cap. 10. de spectaculis. Ipsa prostibula publicæ libidinis in scena proferunt. ¶ ridiculos γελοιοποιούς vocauit. Atellanas videtur intelligere. Galli Farces: vt & Atellanum gesticulatorem le badin, ou farceur: sicut Itatorum, Zani. ἢ ἀπόσμοσιν, i. vbi nihil, nisi risu dignum, neque videtur neque auditur. Sextus consulum processus. ἢ τὴν καλεμένην μάππαν, Scrimg. superius dixi de mappa. hic duplex est error. nec enim legendum hippomachia vt s. dixi. & aliter finienda est hæc sententia, hoc scilicet modo, seu quæ vocatur mappa: sextum agens hunc conuentum. Ex hoc, &c. Septimus processus consulum. πάνηγυρον Scrimg. sic Germani, non dicunt numerum sed noctium computabant. de qua dixi superius. de venatione supra dixi. ἐν τοῖς πανηγύρεσι γενομένοις τὸ θαυμαζόμενον ἐστὶ. Ea quæ raro accidunt magis miramur: quotidiana negligimus, Iuuenalis Sat. 11. in si. facere hoc non possis quinq; dieb. Continuis, quia sunt talis quoque mediâ vitæ Magna, voluptates commendat rarior vsus. Consulatus foemina, vxor consulatus viri. l. 1. in ff. de senatorib. id enim

id enim

re in septem his processibus populo consullem, melius nos designauimus, quam sicut Marciani diuic memorie constitutio dicit. Illa quidem abnegauit omnino munificentiam: nos autem corrigimus eam causam, voluntate eius qui consulatus habet honorem disponetes. l. 10. Cod. de siue. n. nihil voluerit spargere, non cogimus. siue rursus venire ad hoc voluerit, & ex argento munerib. honorare populum, nec hoc interdiciamus. non tamen aurum spargere sinimus, non minoris alicuius, non maioris omnino, non mediij characteris aut ponderis: sed argentum, sicut prædiximus. soli enim aurum spargere damus imperio, cui soli etiam aurum contemnere præstat fortuna fastigium. argentum vero, quod mox post aurum pretiosissimum fiet, & alius consulibus largimur decens: & hæc sinimus eos spargere in his quæ vocantur missilia, thymelicis, & caucis, & in quadrangulis, & tabulis. Quanto enim minora sunt quæ sparguntur, tanto plures suscipientes erunt. sitq; rei mensura, dantis virtus, & voluntas, siue nihil, siue mediocre, aut transcendens populo erogandi. hoc enim in consulatu definimus, neque inuitos spargere cogentes, neque volentes prohibentes. Sed de argento quidem spargendo ita a nobis sancitum sit. & si omnino ad hoc accesserit, licentiam habeat distribuendi argenti munificentiam in suis processibus, sicut ipse ritè se habere putauerit: solo prohibito aurum omnino iaculari: quod imperatori tantum tributum est contingere. ¶ Aliorum autè quæ a nobis decreta sunt & conscripta in descriptione quæ hac continetur lege, transcendendi aliquid omnino aut addi nos nullo permissum modo. Quod itaque infinitum est (dicimus autè spargere) in dantis ponimus voluntate: omnino propriae potestatis hoc eius qui dat, facientes. quod vero a nobis definitum est semel & ordinatum, transcendendi hoc nostra lex prohibet. Sed si quis præsumpserit, quod definitum est, egredi, centum sibrarū auri persoluet poenam, vt pote nostra præuaricatus præcepta, & omnè huius legis corrumptens, quantum in se est, intentionem. Si enim p hac tantū modo posita est lex occasione, ne dandorum immensitate consulatus desint, & propterea nos superfluas illas donationes & expensas abbreviauimus, & in populum effusas processiones, & spectacula ad beneficentiam deduximus mensuram: ritè aliquid decentius de numeris considerantes, id est spargere argentū, & neque, quicquam dare, eorundem consulum dimittentes voluntatibus, vt nobis sint amplius, & semper ex suo vocabulo tempus adornent: qui quod dispositū est, transcendit, ritè, vt pote nostra præuaricatus legem, dignus est poena. sic enim nobis erunt iugiter consules, causa immensitate non formidantes, nec tanq̄ certissimum periculum consulatum refugientes & auersantes, & propterea sancimus legē hanc sub firmitate seruari. ¶ Nullus igitur eam egredi præsumat, nec si vehementer idoneus sit, nec si nostrorum sit iudicium, nec si maxime ciuitas, aut nulli administrationi præsit. Hæc enim omnia nos considerates omnibus proposuimus super donationib. æqualitatem, nulli penitus licentiam dantes exire mensuram quæ hac continetur lege, nisi in solo argento in processibus spargendo aut neque hoc faciendo: quod in eorundem consulum posuimus (sicut sepe diximus) voluntatibus. Ipsis quoque qui hoc accipere consueuerunt, maximæ gratiæ in hac nostra repositæ sunt lege. si enim periculum erat deficientibus consulibus neque quicquid accipere, nunc autem accipient mediocriter, multam habebunt ritè huic legi gratiam, quod sufficiat pro nihil offerente. & hoc enim ipsum non permittere nos gloriosissimis consulibus aut aurum spargere, aut valsa maiora, sed in miliarefisis & melis & caucis & τὸ ἐστὶν οἱ ῥωμαῖοι μιλιᾶρῆσιον καλεῖσιν. ὁ ἐπιμνησται στρατιωτικῶν δόμα. Idem Cedrenus scripsit, & miliarenfes dici quasi militares. & hī quidem decimam solidi partē faciunt authore Suda. à Miliarenfibus dicitur, Scrimium à miliarenfibus l. 7. C. de Palatin. sacrar. largit. vbi v. Cuiac. ἢ καὶ μίλοισι ἢ μίλοισι dicuntur quod rotundi. ἢ καὶ καμυκίοισι, ἢ εἰς eodem: καμυκίοισι dicuntur à forma quod sint paululum caui. ἢ τετραγωνίοισι, τετραγωνίοισι, quod quadrati. ἢ δύναισι, id est facultas, i. Cuique consuli tantū spargere licebit quantū voluerit, quantū deniq; facultas eius patietur. ἢ παραλήναι, id est, transcendendi. ¶ Multa consulū spargentium missilia in vulgus præter leges. ὁ largitiones. ἢ πλεῖσθ, ὁ plures. ἢ τὴν παραλήναιων περισηγορίᾳ χρονον κοσμοειν, i. ex sua appellatione tempus exornent s. 3. j. eodem. v. Nou. 47. c. 1. ἢ καὶ μέζον Scrimg. aut maiorem monctam, Hal. Vide s. 1. s. eodem. Vide d. s. 3. ἢ καμυκίων Scrimg. vt s. eod. s. 1. Halouander his verbis intelligit monctam oue ac cyatho signatam.

deberi videatur, non nisi magnis affectionibus. l. 10. Cod. de nepr. & l. 1. de C. de incolis. l. 8. ff. de senatorib. Quid videtur: idē ius ei competit Nou. 22. c. 36. Moris fuit consulibus missilia in vulgus iactare s. 46. Inst. de ver. disif. l. 2. C. de consulibus. Soli principes aurum possunt spargere. Soli principes aurum contemnere licet. Horatius, Vihus argentū est auro, virtutib; aurum. p. epist. 1. vers. 52. Pindarus i. Stroph. 1. ὁ δὲ χρονος αὐτῶν μερον πῶρ εἰ τε διαπρέπῃ νῦν κτ μεγά νόρ εἰροχε πλάτῃ. adde de auro Plin. 33. c. 12. 3. 4. 5. ἢ ἐν τε τοῖς καλεμένοις μιλιᾶρῆσιοισι καὶ μίλοισι καὶ καμυκίοισι καὶ τετραγωνίοισι καὶ τοῖουτοισι Scrimg. Eadē penè legitur j. eod. s. 3. Locus est elegans neglectus ab interprete, Miliarenfes nummorum gen^o est, qui etogabantur militibus. Epiphanius τὸ ἀργυρον

quadran-

Rixæ obmissilia colligenda. Eadem de causa apud Gallos, edito regis Fræncisci, collegia artificu (contrarias vocant) sublata sunt.

Rerum vihum, causa rarò certatur.

§. 2. §. eod.

Nov. 47. c. 1.

i. breuium profcriptores. breues, breuia, breuicula, chartæ siue libelli breues. Zonaras in Carthag. consil.

ῥεξιον ἢ ἐπιτομὴ λέγεται ἢ σύντομος.

μὲν ἢ ἄλλο.

& corpora subditorum

Theophil. ad §. 6. Instit. de iur. naturali.

eorumq; bona omnia l. 3.

Cod. de quædriem. præscr.

sed ea tamen imperio possidet, non diminuo. Seneca. idcoq; vel sine iusta causa, putà delicti, bona subditis offerre non potest l. 5. C. ad leg. Jul. maiest. Et tit. de bonis damnat. vel sine pretio l. 13. ff. com. præd. adde que dixi ad l. 15. §. 2. ff. de rei vindicat. l. 31. ff. de euctionib. adde 3. Reg. 21. vbi de vinea Nabothi. Notandum est, quod Gregorius papa Reg. 10. exposit. 4. refert ius regium, cuius fit mentio in libris regum, non ad historiam præcipi, sed ostendi quid auri sunt reges reprobi, quid vitaturi sint boni. Alioquin si omnia permissa sunt principi, quid erit Dei? Tertull. in lib. de idololatria: & Iason ad l. 5. in pr. nu. 12. 13. ff. de condit. caus. data. Licet Deus (inquit) subiecerit leges principibus, non tamen subiecit contractus, qui sunt iuris gentium, aliàs nemo cum principe contraheret. Placet etiã, quod Baldus c. 1. de pace Constantia. Versic. si verò, scribit omnes contractus, qui alioqui sua natura stricti iuris essent, bonæ fidei existere si cum principe iniiti fuerint. §. 6. Inst. de iure nat. l. 31. ff. de legib. l. 2. §. 3. ff. de orig. iur. l. 3. C. de testam. Principes λέγονται τὸν νόμον, Dion 53. τὸν νόμον ἐπινοῶ Chrysostomus. κατὰ νόμον ἐκ ἀνυπεύθυνου Plato. Iura negant sibi data Horatius. Superiora si Iudaicè intelligamus & ad litterã, nihil erit principe ferocius: in id magis propendamus, Principem legibus solutū nō esse, sed eis subesse potius l. 4. Cod. de legibus: magis solum legibus videri, quàm esse l. 23. ff. de legat. 3. Hoc etiam Gentiles passi sunt sibi dici. Apollonius Thyaneus ad Domitianum, teste Philostrato. 8. Hæc mihi dicta sint de legibus, quas si tibi imperare non putaueris ipse non imperabis. Plinius in Panegyrico ad Traianum, In rostris simili te religione ipse te legibus subiecisti, Cæsar, quas nemo principi scripsit. sed tu nihil amplius vis tibi licere, quàm nobis. Quod nunc primum audio, nunc primum disco, Non est princeps supra leges. sed leges supra principem. adde Plutarchum, Agapetum diaconum. Inde fit vt multis casibus eodem cura cæteris iure princeps vtatur, Nonell. 89. c. 11. l. 6. ff. qui test. am. lege octava, §. 3. ff. de imperfecto: l. penult. ff. de heredib. instituendis: l. 15. ff. de condit. inst. l. 23. ff. de legat. 3. l. 60. ff. de conditionib. Et demonstratio nibus: l. 6. 22. §. secundo. ff. de iure fisci: l. 2. 3. C. ne fisci vel Respubl. vtut fit, Nihil potest contra pietatem vel bonos mores, l. 15. ff. de conditionibus institut: Nonella 9: l. 1. Cod. si aduersus vend. l. 3. Codice si minor se

quadrangulis mediocribus, & huiusmodi facere donationem: sanctio ad humanitatem à nobis adiuuenta est, & populo medelam præbens. Si enim hoc egerint, qui consularum edent munificentiam, & his solis concilient populares, nequaquam de maximis lucris decertantes seditiones exercebunt adinuicem, & venient vsque ad alternas plagas, quas per fustes & gladios & lapides egerant frequenter, rem omnino nobis odibilem. Videbamus enim eos contententes quidem, & malis innumeris implentes alterutros occasione sparsorum, & ab eis arretorum, domum verò referentes omnino nihil: sed ea die in ebrietatibus & potationibus omnia expendent. Si verò forsitan spe lucri maioris etiam præexpensisse contigerit, postea verò aut nihil aut minus accipiat: etiam damnum & debitum habebit, & plagis & vulneribus & ex hoc malis incurrere cogetur. Si autem mediocre sit quod spargitur, nec vehementer contendit: nec questus expectantes, abundantia vulnera aut plagas alterutris ultra mensuram dabunt. Ideoq; communem prouidentiam introduximus ex hac lege & communi reipublicæ figuræ, quatenus tempus habeat post impetium, & consulis iugem memoriam, atque vocabulum in gloriosissimis nostris iudiciis, & qui ex maxima curia sunt (eo quod honorare nobis placet dignos nō expendent immensè) decentem damus consolationem & nostro populo, & aliis omnibus, licet desperantibus iam causam: propterea quod superfluum est offerentes, vt consulum immortalium reipublicæ statuamus, 4 Subiacet igitur (sicuti prædiximus) nostra dispositio huic legi: cuius exemplaria recondentur in foro tuæ celsitudinis cum hac lege, quam ad eam direximus. Pertempora tamen gloriosissimos cōsules sancimus ex solo tuo foro exemplar descriptionis accipere huic subditæ legi, vt secundum ea omnia dentur. Descriptionem namq; ideo à sede tua d. ri volumus, vt nec ipsis liceat præuariari, nec his qui vocantur breuiatores, adulterari aliquid horum quæ à nobis disposita sunt: sed periculo custodientium hanc descriptionem in foro tuæ gloriæ, dari exemplar eius cum subscriptione cingulū habentis hoc, cui nunc ipse præsidet: vt per omnia inadulterata maneat quæ à nobis disposita sunt. Difficultatem verò nullus habebit horum qui ad consulum veniunt honorem, si mediocrè ita faciens expensam in omni tempore fiet. Etenim omne quicquid hætenus consularum habentes honorem, & ex foro tuæ celsitudinis, & ex gloriosissimis præfedis nostris, aut etiam aliunde per munificentiam nostram percipiebant, & nunc eis dabitur: ab eis quidē faciendas expensas abbreviantes: à nobis autē largitatem nō minorantes. Omnibus autē à nobis dictis, imperatoris excipiat fortuna: cui & ipsas Deus leges subiecit, 50